*in stationibus continens, omnibus probe constitutis, insulae urbes omni vi oppugnat.*

148. *Taς στροφάς]* A verbo *στρέψω, flecto, torqueo*, deduxit forte Theodosius nomen *στροφάς* ad significanda militum tabernacula, seu tentoria: suspicor tamen legendum potius esse *τροφάς*. *Τροφή* enim proprio *annonam* et *commeatum* significat: ac latiori etiam modo pro *tentoriis* seu *castris* accipitur, quod adnotarunt eruditii Lexicographi Hesychius et Phavorinus, scribentes *τροφῆς*, *χάραξ*. [Στροφαὶ στρατευμάτων *globi militum* veterim, ut sit circumscriptio exercitus in λόχους divisi. Sensus enim est, Nicophorum castra munivisse, urbis munitae ad instar, quae legiones continerent et tuerentur. F. I.]

150. *Ἐλληνικὰ κήρυσσε]* Homeri locus exstat in Iliade lib. VII. v. 435. ubi sic describit murum a Graecis aedificatum, ut naves et castra communirent:

*ποτὶ δ' αὐτὸν τεῖχος ἔδειμαν  
Πύργονς δ' ὑψηλοὺς, εἴλαρ νηῶν τε καὶ αὐτῶν.  
Ἐν δ' αὐτοῖς πύλας ἐνεπολεον εὖ ἀραινίας,  
Οφρα δι' αὐτάων ἐπηλασίῃ ὅδος εἴη.  
Ἐπτοσθεν δὲ βαθεῖαν ἐπ' αὐτῷ τάφρον ὅρυξαν,  
Εὔφειαν, μεγάλην· ἐν δὲ σκόλοπας κατέπηξαν.*

*apud autem ipsum, murum exstruxerunt  
Turresque altas, munimentum navium et ipsorummet.  
In ipsis vero portas fecerunt bene aptatas,  
Ut per illas equestris via esset:  
Exterius autem profundam circa ipsum fossam foderunt,  
Latam, magnam, et in ea sudes acutas defixerunt.*

P. 381  
Col. 1

151. *Ἄς "Εκτόρος χείρ]* Saevum ab Hectore commissum prae-  
lium ad naves et propugnacula Achivorum fusius describitur ab  
Homero Iliad. lib. XV. v. 374. et seqq.

*Ibid. Βολὴ]* Ita Codex, Cornelius autem legit *βονλή*. *Βολὴ* projecto de cunctis armis, quae *iactu* feriunt et occidunt, a Graecis dicitur, eaque vox magis huic loco videtur convenire, quum Hectorem telis hastisque naves ac munimenta Achivorum ag-  
gressum Homerus scribat.

153. *Ἀρχηνοειδῶς]* Quum Homerus dixerit Hectorem tanto impetu in Graecos irruisse, ut eorum propugnacula cito deiecerit, Theodosius poëtam, seu potius Graecos ipsos reprehendit, quod eorum munimenta adeo debilia exstruxerint, ut aranearum instar excitata viderentur. Verum hanc erroris notam immerito Homero inurit, quum Apollinem in hac expugnatione Hectori adiutorem fuisse, ac cum eo dimicantem turres facillime diruisse configat Iliad. lib. XV. v. 353. et seqq.

155. *Οἱ δὲ στροφάς]* Artifices hic describuntur allaborantes in fundamentis substruendis, quae quum ex saxis potissimum qua-

datis, ac ingentibus confecta essent, ideo dicit Theodosius, quod hi plurimum insudarent in volvendis ope vectium huiusmodi saxis, ut sensim in foveas ad hoc paratas demitterent. In verso hoc verbum verbo reddere fidi interpretes non curavimus, ne sensum abstrusum nimis eliceremus. Στροφὰς ἔπασχον ἀνθελιγμάτων propriæ dictum est de iis, qui intenti erant in detinendis magno nisu ac labore in oppositos gyros ergatis, quae ob ingens lapidum iis alligatorum pondus ad sibi proprias volutationes magno impetu tendebant. [Στροφαὶ ἀνθελιγμάτων, funes torti machinis exhibiti, quibus saxa torquebantur.]

163. Βολὴ] Hoc etiam in loco Cornelius edidit βονλὴ a fide Codicis aberrans, ideoque non a consilio artificum vertendum est, sed icti ac percussi ab artificibus.

[169. ὥσπερ χαράδρας εἰσπεσούσα πικρία male vertitur: tanquam in alveos cadens acerba ultio. Iunge χαράδρας πικρία, ut II. 36. τῆς σφαγῆς ἡ πικρία. II. 99. τὸ πῦρ ἡ πικρὰ τιμωρία. Sensus est igitur: sanguinis rivi extinguebant ardentes caminos, sicut torrentis vis violenta irruens. Hi sanguinis rivi cum calce in caminis mixti, hanc colore purpureo inficiebant, ita ut lateres inde confecti etiam purpurei fierent. F. I.]

179. Πατρικὰς τὰς ἀξίας] Ad morem apud Orientales omnes barbarasque gentes receptissimum gestandi circa collum torques, seu circulos aureos, alludit poëta. Quum enim Nicephorus captivis ex barbaris colla catenis circumdedisset, ait, eos patriis honoribus decorasse. Hasce autem torques, patrios honores, ac dignitates appellat, quoniam iis primores potissimum et principes ornabantur; ut de Medis scribit Agathias de Bello Gothicō lib. III. observans, quod iis *Medorum primores praeципue decrantur, ut spectatores ceteris sint, et a vulgaribus aliis noscentur*; ac testatur etiam Tertullianus de Idol. cap. xviii. pag.

245. inquiens: *Igitur purpura illa, et aurum cervicis ornamen-*  
Col. 2 *tum, eodem more apud Aegyptios et Babylonios insignia erant dignitatis.* Sed de torquim apud barbaros usu consule fusius disserentem Ioannem Schefferum in Syntagmate de antiquorum torquibus cap. 12.

202. Οἱ ἄρητες] Haeret in hoc verbo mihi aqua, nec quid sibi velit omnino assequor, adeo ut mendum subesse non dubitem, quemadmodum suspicatus est quoque Cornelius. Ἀρραις reponendum suspicabar, quae vox *ventum per summa flantem* significat: verum ne id tuto statuam me deterret quorundam Graecorum Grammaticorum auctoritas, qui ἄρραις non ventum vehementem interpretantur, sed potius prosperum, suaviterque spirantem, inter quos Eustathius ad lib. XIV. Odyss. pag. 1759. edit. Rom. sic loquitur: "Ἐνθα βορέαν ἄρραιη λέγει, οὐχ οὔτω τὸν ἄρρως ἀέντα, ὃς μᾶλλον τὸν μὴ κεκραμμένον ἐτέροις ἀνέμοις· τοῦ γὰρ τοιούτου δεινότητα κατηγορεῖ" Ομηρος δὲ τῷ, δεινή μισγομένη ἀνέ-

*μοτὸς θύελλα. Hinc boream ἀκραῖη dicit, non per summa flantem, sed potius quod non sit aliis ventis admixtus: huius enim asperitatem reprehendit Homerus eo in verso, terribilis est mixta vento procella. Fieri tamen potuit, ut Theodosius voce ἀκραῖη latiori modo usus sit pro quocumque vento indicando. [Admissa correctione nostra, ὥσπερ ἄκριες, omnis difficultas tollitur: ira, quam milites spirabant, comparata cum ventorum turbinibus, quos montes interdum fundunt. F. I.]*

[203. Ο λαμπάδας — λαμπηδόνας. noctis ingruentis descriptio: Sol, qui lucidas pulchrasque (*καλοχρόους*) faces iusto tempore tollit, iterumque cohibet, splendidos radios suos in maris fluctibus tanquam in lavacro extinxerat. Postrema haec vulgo male versa. F. I.]

215. Ξένους] Ita Codex, non ζώους, ut edidit Cornelius, qui tamen ξένους emendandum esse bene censuit.

219. Τητέρῳ θυῶν] Aliquid in hoc versu deest ad numeri complementum, sed in Codice nihil amplius scriptum appetet. Legendum forte θυῶν σοῦ.

227. Λευκόμορφον] Terram albicantem, utpote ab Aurora illustratam, recte vocat Theodosius, eo modo, quo Aurora ex oriente *albescere lucem* dixit Virgilius Aen. lib. IV. v. 586. Sed proprius ad rem nostram agrum ob Aurora lumen albentem descripsit Claudio de Rap. lib. III. v. 232. ita canens:

*Et prima sub luce legunt, cum rore serenus  
Albet ager:*

nec absimili plane modo idem sic asseruit Valerius Flaccus Argon. lib. II. v. 72:

*Iamque sub Eoae dubios Atlantidis ignes  
Albet ager:*

qui etiam alio in loco ibid. lib. III. v. 258, ob diem ortam *turres albescere* scripsit.

229. Τέλχει] Septum illud, seu aggerem a Nicephoro pro sui exercitus munimine iam aedificatum hic designari pro certo habeo. Audi Leonem Diaconum apud Pagium Crit. in Annal. Baron. Tom. III. pag. 874: *A littore ad Austrum spectante coepta structura, ad alteram usque littoris partem, quod terrae interiectum erat, septo intercludit, ne scilicet barbari pro libito in agrum facile effundi possent, liberumque ipsi erat pugnam conserere, aut non conserere cum et luberet.*

*Ibid. Μὲν ἀκρῷ] Cornelius edidit μικρῷ, et corrigendum censuit μακρῷ: sed neutrum horum in Codice scriptum esse videtur. P. 382 Equidem μὲν ἀκρῷ legendum arbitror, eo magis quod monosyl- Col. 1 laba necessario est addenda, ut versus mensura recte se habeat.*

*Ibid. Προσέξειν] Ξέσαι, κατασκευάσαι interpretatur Hesychius, quod verbum pro armando instruendoque exercitu non*

semel apud Graecos scriptores occurrit. Hic autem peculiari magis significatione pro advocandis ad bellum militibus usurpatum videtur: adeo ut praeco bellicum tuba canens phalangem e septo illo advocaverit, et eduxerit, quae in barbaros irrueret.

231. Ἐκεῖ τὸ πλῆθος] Pulchrum profecto Nicephori strategema collocandi in fronte phalangis captivos barbaros, ut in conspectu suorum civium necarentur, ac vel sic commoti Saraceni ad pugnam exire concitarentur. Simile quid strategema contra Sardes a Cyro excogitatum refert Polyaenus Stratag. lib. VII. cap. 6. num. 3.

237. Πρὸς τάφρον] Fossa haec illa est, quam Saracenos ad sui custodiam effodisse sic enarrat Leo Diaconus: *Accedebant et duae in latum quam maxime ductae fossae, atque profundae, qua undique munimentum praestarent.* Vid. Pag. Crit. in *Annal. Baron.* Tom. III. pag. 874.

239. Κατ] Ita Codex: et sic quoque ad oram paginae corrigendum adnotavit Cornelius.

256. Παρθησίαν] De viribus, vel de animi virtute explicandam hanc vocem censemus, eo nempe sensu, quo illam significatione sibi minus propria adhibitatam fuisse scribit Phavorinus: *Ἐπιτόντον δὲ καταρρηστικῶς ἐφέθη παρθησία καὶ τὸ θάρρος καὶ η ἔξουσια.* Ex hoc autem per abusionem παρθησία dicta est et animi virtus, et vires. [Caesar non amplius audebit res a se gestas iactare.]

260. Κύζικε συνθρήνησον] De Cyzici obsidione a Mithridate posita agit Cicero pro *Lege Manilia* in principio, ubi L. Luculli laudes, qui Cyzicum ab oppugnatione Mithridatis liberavit, perstringit. Verum proprius hosce versus illustrat Appianus Alexander in *bello Mithridatico* p. 221. seu al. 371. qui urbis incendium describit, quod hic memorat Theodosius. Ita enim inquit: *Καὶ τάδε αὐτοῖς φερεπονώτατα δὴ κακοπαθοῦσιν, δῆμος γε τοῦ τείχους ἐκαύθη τι καὶ συνέπεσεν εἰς ἐσπέραν· οὐ μὴν ἐφθασέ τις δσαλάμενος ἔτι θερμὸν, ἀλλ' αὐτοὶ νυκτὸς αὐτίκα περισσοδόμησαν of Κυζικηνοί.* Attamen omnem laborem patientissime ferentes, efficere non potuerunt, quin pars moenium exusta corrueret sub vesperam: sed propter calorem incendii nemo sustinuit irrumpere: verum ipsi Cyziceni noctu substruxerunt munitionem aliam.

261. Ἰσοχρατεῖς] Ita bene emendandum iam viderat etiam Cornelius.

265. Εἶπεν] Ita certe legendum est, non εἶπον, ut edidit Cornelius, qui tamen εἶπεν reponendum esse, et ipse adnotaverat.

271. Ως ἀν βαδίζῃ χείρ] Ex his duobus Theodosii versibus aperte colligitur, eum vel scripsisse, vel certe conscribere vo-

Iuisse aliud poëmation ad celebrandam quoque Nicephori de Chalæensi Sultano victoriam, quod supra etiam ex eius epistola ad Nicephorum in nostro Monito comprobavimus.

## IN SECUNDAM ACROASIM.

Vers. 4. *Εἰς καῦμα] Mensibus fere octodecim in Cretae ex-* Col. 1 *pugnazione pugnatum esse scribit Incertus Continuator Theophanis in Rom. Iun. num. XVI. pag. 300. quare et ardentes solis aestus ea in expeditione Graecos milites sustinuisse recte adnotat Theodosius.*

7. *Αὐτὸς δὲ καῦμα] Has Imp. Romani curas, ac sollicitudines, nullus ex superstitibus Historicis memorat. Quamobrem ad eius assentationem confictas a Theodosio arbitror, ut ab aulicis potissimum scriptoribus fieri assolet; scimus enim, Romanum voluptatibus potius domi indulgere consueuisse, quibus fractus paullo post contabuit.*

20. *Τὴν σὴν Θλίψιν] Ita hunc versum ad fidem Codicis restituimus, qui in editione Cornelii male se habebat ob defectum pronominis σὴν.*

23. *'Εξωσμένου] Pro verbo hoc Cornelius a Codice aberrans, nullo sensu edidit ἔξεσμένου. Nuncium afferentem victoriam Romano missum dicit poëta ab eo, qui in sui servitium strinxerat gladium, quibus verbis Nicephorum designat, qui in Romani obsequium ad bellum huiusmodi Saracenis inferendum processerat. [Verbis μάχαιραν δουλικῶς ἔξωσμένος circumscribitur dux, ense, ut dignitatis signo, cinctus, idque δουλικῶς, ut minister Imperatoris, qui solus est dominus. F. I.]*

28. *Μονοτρόπων] Hoc nomine proprie dicuntur, qui idem Col. 2 vitae institutum sectantur, seu, qui concorditer simul degunt, ut in Psalm. LXVII. v. 6. Ὁ Θεὸς κατοικεῖ μονοτρόπονς ἐν οἴκῳ, Deus inhabitare facit unius moris in domo. Sed Symmachus vertit: Domum præbet iis, qui solitarie vivunt. Itaque Ioannes Tzetzes Chil. IX. v. 838. aliquique inferioris aevi Graeci scriptores ea voce ad Monachos designandos saepius usi sunt. Cyrus Scythopolitanus in Vita S. Sabae cap. 28. Monachorum virtutes describens, allatum Psalmi versiculum ad Monachos transfert.*

33. *Συστρατηγοῦ] Quis huius vocis hoc in loco verus sit sensus non bene assequor. Συστρατηγὸς pro collega imperii militaris, seu pro eo, qui simul militat, et præliaatur, scriptores Graeci adhibent; et proinde ad Nicephorum referenda videtur. Verum ea interpretatio cum reliquis, quae a poët hic enarrantur, non bene cohaeret; et idcirco potius Deus ipse Συστρατηγὸς a Theodosio appellatus videtur, cuius potissimum ope ac*

**P. 383** **Col. 1** **I. v. 63.** virtute reportata est de Saracenis victoria, quasi cum Nicephoro contra eos pugnaverit. Certe εὐκλεῖ στρατηγέτην, gloriosum *Ducem*, Deum ab eodem Nicephoro appellatum supra vidimus Acros.

ubi illum invocat, ut ad auxilium sibi ferendum contra barbaros veniat.

35. *Στόμα*] Os nempe, seu hiatus fossae illius, in quam Saracenos caesos incidisse superius enarravit. [Ποινῆς στόμα dictum videtur per periphrasin, ut στόμα ύσμίνης Il. XX. 359. στόμα δηϊοτῆτος ap. Quint. Smyrn. 1. 193. et στόμα χάρμης ap. Eund. 1. 485. quod veteres Grammatici interpretantur τὸ κατεργαστικῶν μέρος τοῦ πολέμου. Est igitur ποινῆς στόμα cruenta caedes, poenae loco hostibus inficta, ut appareat ex proximo versu. F. I.]

36. *Ἡ πικρία*] Hoc verbum, quod in Codice ob chartae vi- tium ferme omnino periit, quodque ideo Cornelius penitus omisit, ex litterarum vestigiis adhuc superstibus sic legendum videtur.

40. *Οδοιπορῆσαι*] Ita Codex, non ὁδοιπονῆσαι, quemadmodum edidit Cornelius.

*Ibid. Εὐκόλως*] Ita Codex, non ἀκόλως, ut in editione Cornelii. Nicephorus, ut viam ad commodum sui exercitus facile coaequaret, hiatum illius fossae iussit repleri: cumque ea prope moenia Saracenorum esset, ne milites, dum opus perficiunt, a barbaris laedi possent, eos testudinibus protegi mandavit. Porro haec testudo machina erat tectoria, e corio duriorique alia ma- teria desuper cuncta, quae muris admota, tuto in se milites continebat. Hunc Theodosii locum apprime illustrat Iulius Cae- sar de Bell. Civil. lib. II. cap. 2. ubi ita inquit: *Antecedebat testu- do pedum LX. aequandi loci causa, facta item ex fortis- simis lignis, involuta omnibus rebus, quibus ignis iactus et lapi- des defendi possent. Vide plura apud Vitruvium lib. X. cap. 20. et 21.*

44. *"Αγε*] In editione Cornelii legitur ἀγε, sed αγε restituendum esse contextus certe, ac sensus ipse poëmatis exposcere videntur. [*"Αγε* Foggini versum pessumdat. Codicis lectio ἀγε si vera est, Theodosius aërem ipsum in testimonium de pugna acerrima appellat, quod telorum hostilium nube repletus, vici- sim Romanorum tela in hostes iacta retorserat. Χιτῶν aëri tri- bui potuit eadem imagine, quae inest v. 62. λεπτόντον (sive λεπτόστημον) αὐθέρος πλάτος. Sic Pisidas in Hexaëm. v. 135. de caeli ambitu: Στολίζεται δὲ τὸν χιτῶνα τὸν μέγαν, Τὸν ἀέρα, κλω- σθέντα κερκίδι ἔξηνη, Χυτὸν, διαυγῆ, λεπτὸν, ηραιωμένον. Ib. 271. aér vocatur ὑφασμα λεπτὸν et ἔργον ἀερόστημον. Vel sic tamen sunt nonnulla in his versibus, quae non expedio. F. I.]

45. *Τοῦ σοῦ χιτῶνος*] Testudinem nempe, quam veluti ve- stem quandam, seu tegumentum metaphorice describit.

*Ibid. Τήν*] Omisit hunc articulum Cornelius: qua de re versum edidit claudicantem.

46. Ἀντανέκλασσες] Damnū, quod barbari Graecis inferre conabantur, contra ipsos cedebat: nam Graeci testudini inclusi, ex ipsius machinae meatibus consulto tutis in locis ad hoc excisis, contra illos tela mittebant, quae eos supra turres et moenia in apertum stantes plurimum laedebant.

48. Κάτω] Sic Codex; Cornelius aliter legerat, sed ita emendandum bene coniectavit.

52. Κηρόν] Pro κῆρα positum arbitror, seu errore librarii, seu potius aevi vitio, quo Graecae linguae elegantiā magna ex parte perierat.

53. Κριούς] Nicephorum hasce machinas ad oppugnanda Saracenorum moenia adhibuisse narrat etiam Leo Diaconus, ita scribens: *Qua re perspecta Praetor petrarias quantocys adduxit, illisque lapidum imbre barbaros peti iussit. Ad haec etiam obsidionalem peculiarius machinam (arietem Romani vocant) adhibuit: petrariis autem crebra saxorum pondera rotantibus, facilis negotio Barbari repressi sunt: interimque ariete muris ad moto maiore impetu quatiente, viri non pauci fossam subiere.* Col. 2 Vid. Pag. ibid. pag. 874.

*Ibid.* Χελωνίους τέχνας] Testudines scilicet oppugnatorias ab iis, quas supra memoravit, diversas, ideoque et ab eo aliter nuncupatas. Erat haec machina quatuor suffulta rotis, quo facilis, ubi opus foret, veheretur, crudisque animalium coriis ad sui munimen extrinsecus contexta. Continebat ea milites ad muros suffodiendos, et ad eos deinde quassandos libratus aries con torquebatur. Optime eam descriptis hiisce verbis Vitruvius lib. X. cap. 19: *Cetras autem Chalcedonius de materia primum basim subieclis rotis fecit, supraque compegit arrectariis, et iugis varas, et in his suspendit arietem, coriisque bubulis texit, ut tutiores essent, qui in ea machinatione ad pulsandum murum essent collocati. Id autem, quod tardos conatus haberet, testudinem arietariam appellare coepit.* Huiusmodi machinae iconem exhibuit Lipsius in Polyorcetico Dial. VIII. Tom. III. Opp. pag. 279.

55. Κλιμάκων ἀσυνδέτων] Scalae hae sunt, quae compactiles, seu solutiles dicebantur. Hae pluribus constabant partibus, earumque gradus ita erant compositi, ut facile removeri, ac stipe coeunte quasi in vaginam recondi possent. Κλιμακας πηρτάς, hoc est scalas plicatiles, appellavit illas Appianus in Ibericis, magisque ad rem nostram διαλυτάς, solutiles nempe, Plutarchus in Arati Vita pag. 317. ubi ait Aratum obsessurum Sicyonem eas in modios frumentarios coniectas recondidisse.

57. Οἱ] Hunc a Cornelio omissum articulum cum Codice restituimus.

61. Τὰς νάρας] Terribile certe stratagema ad terrefaciendos hostes a Nicephoro excogitatum, iaciendi nempe fundarum ope absissa barbarorum capita, ut vel ab ipsis concivibus suis per-

Leo Diaconus.

cussi caderent. Nullus historicorum, quorum scripta ad nos pervenere, tale Nicephori commentum recensuit: sed fortassis de eo mentionem fecerat Leo Diaconus, qui plura in hac Cretensi expugnatione Nicephori stratagema, teste Pagio ibid. pag. 874. memoraverat.

62. Λεπτόνητον] Ita melius corrige pro λεπτόνημον.

[64. Verba τῆς ἀμαρτίας iungenda videntur cum ποιηήν. F. I.]

68. Θανῶν εἰς] Ita lego haec verba, quae mendosa et manca edidit Cornelius.

77. Σεήπῳ] Saracenorum perturbationem, clamoremque inter eos excitatum rei crudelissimae novitatem, propria eorum lingua ac dialecto exprimit Theodosius. Verba videntur Turcica, sed difficultimae interpretationis, quia obsoleta et Graecis litteris fortasse non sine librarii mendis expressa. Si quid interim emerserit, dabimus ad calcem.

[80. Sensus: oppidani clamorem tollentes patro sermone utebantur, illa autem Cretenses occidendi ratio tuum erat inventum, recens itaque et insolitum. F. I.]

82. Ἀμηρᾶς] *Amir* vox Arabica, quae dominum seu dominatorem significat, ex qua, tum apud Graecos, tum apud Latinos sequioris aevi deducta sunt plura vocabula ad significandas apud Saracenos et Turcas varias, quas habebant, cum ali-

P. 384 quo imperio dignitates. Quin etiam ex ea voce apud nos in honore est titulus *Ammiraglio*, qua Siculi summos classium praefectos ad Saracenorum imitationem appellasse videntur primi. Porro Amerae huius in Creta tunc imperantis nomen reticet poëta, sed nobis illud innotescit ex anonymo Continuatore Theophanis in Rom. Iun. n. XI. pag. 298. et ex Cedreno pag. 643. qui eum *Kouρούπας Curupam* vocant, nec non ex Simeone Magistro, et Logotheta, in Rom. Iun. num. IV. pag. 498. qui paullo aliter *Kouρόπα Europam* eum nuncupat.

83. Τὸν ἐκ Πύλου] *Pylium senem*, Nestorem nempe, quem tamquam Graecorum disertissimum saepius describit Homerus.

[89. γέροντες ἐν χρόνῳ ὅμοστοιοι, senes Amerae aetate annisque aequales. F. I.]

108. Αὐθαδῶς] Cornelius minus correcte nulloque sensu edidit ἀφθαδῶς.

*Ibid. Ἡπλωμένος*] Curupas certe imperium suum extendere nitebatur, quoniam barbari, teste anonymo Continuatore Theophanis in Rom. Iun. n. VII. pag. 296, πολλὰ δεινὰ καὶ κακά καὶ αἰχμαλωσίας καθ' ἐκάστην εἰς τὴν Ρωμαίων γῆν ἔποιοῦντο, ἀφ' ὅτου ταῦτην τὴν μεγάλην νῆσον ἐπόρθησαν, *damna multa ac mala quotidie Romanis inferebant, captivosque ac praedas abigebant, quo ex tempore vastam eam insulam suae ditionis fecerant*: sed potissimum ob victoriam de Graecis nuper reportatam nimis insolecentes, Romani Imperii loca in servitutem re-

digeabant. Audi saepius laudatum Leonem Diaconum: *Etenim infortunio, quod Romanis nuper acciderat, immensum superbiens, Romanae ditionis littora locaque maritima praedationibus maxime infestabat.* Vide Pagium ibid. pag. 873.

111. [Ἐκ τῶν ὄπων] Saracenos extra urbem palantes antra et impervia loca habitasse, testatur mox laudatus Theophanis Continuator anonymous in Rom. Iun. num. X. pag. 298. scribens: *Μαθὼν δὲ ὁ Νικηφόρος ὅτι οἱ ἔξω τοῦ κάστρου ἀποκλεισθέντες εἰς τὰ στενώματα καὶ πλευσούρας καὶ φυάκια καὶ Ἑλη καὶ ὅρη προσέφυγον. Intellexit autem Nicephorus, eos, qui urbe exclusi erant, in angusta et clausuras alveolosque et saltus et montes configuisse.*

122. [Προφήτης οὗτε] Confictam Moamethis visionem de Paradiſi beatitudine recitat Arabice et Latine Ludovicus Marraccius in P. II. Prodromi ad Refutationem Alcorani pag. 20. ubi haec leguntur: *Sunt autem ibi calices ad bibendum tot numero, quot sunt sidera in caelo: et puellae et pueri ministrantes in Paradiſo ad manducandum et bibendum: et adolescentulae pulcherrimae, quantum cogitari possit; ex quibus si una apparet in caelo, vel in aere nocturno tempore, illuminaret mundum universum, non secus ac si esset sol lucentissimus: et si squeret in mare, certe mutaret salsedinem eius in mel, et amarorem aquarum eius in dulcedinem et suavitatem.* Verum propius hosce Theodosii versus illustrat Cedrenus Hist. Comp. pag. 422. ubi de impiis Mosamehisi dogmatibus disserens inquit: *Ἐλναι δὲ τρεῖς παραδείσους ἐν τῷ παραδείσῳ φλυαρεῖ, ἔνα μέλιτος, καὶ ἑταῖρον γάλακτος, καὶ ἑτερον οἶνον. Praeterea nugatur, in Paradiſo tres esse Paradiſos, unum mellis, alterum lactis, vini tertium.*

126. [Μεταστάς τοῦ σκότους] In tenebris locis impios detineri scripsit Moameth, ubi vento urente serventeque aqua excrucientur: ita enim in Alcorano Sur. LVI. num. 44. inquit: *In vento urente et aqua fervente morabuntur, et umbra et fumo nigerrimo. [λυγε τοῦ σκότους τιμωρίαν.]*

133. [Ταὶς ὁδοὺς προμηνύσων] Eadem narrat Theophanis Continuator anonymous in Rom. Iun. n. X. pag. 297. ita scribens: *Ἐμπροσθεν δὲ ὁ συνετὸς ταχυδόμους γαλέας ἀποστέλλεις, κατασκοπῆσαι καὶ κρατῆσαι γλώσσαν προσέταξεν. Missis itaque vir prudens ac catus, quae classi praeirent, celeribus galeis, explorare iussit, ac indigenas loci rerumque indices captare.*

139. [Στραθεῖς] Manum hoc verbum edidit Cornelius, quoniam in Codice ob chartae vitium primae eius litterae ferme omnino deletae sunt.

142. [Κενάς] Litterarum vestigia adhuc in Ms. extantia diligenter considerans ita legendum hoc verbum censui, quod in Cornelii editione desideratur.

145. Ἰδού] Eadem ex causa huius etiam verbi primas tantum litteras innuit Cornelius.

152. Τῆς Ἀγαρ τέκνα] Agareni scilicet, ita dicti, quod ab Ismaële descenderent filio Agar ancillae Abrahae, quam ipse, permittente Sara, duxit in coniugem. Huiusmodi populos etiam veteres cognoverunt: Agarenos enim memorant sacrae Paginae Psalm. LXXXII. v. 6. nec non Plinius lib. VI. cap. 28. qui Arabiam Felicem habitasse dicit, et Strabo lib. XVII. pag. 528. qui ipsos Nabathaeis adiungit. Observandum tamen, quod Agarenorum nomen a recentioribus scriptoribus latiori modo ad designandos omnes cuiuscumque regionis Arabas ac Saracenos usurpatum fuit. Agraei etiam ii nuncupati occurrunt, ab Agar, urbe Arabiae Petraeae principe, cui eandem Agar Abrahae uxorem nomen dedisse contendunt nonnulli.

161. Τῆς φυγῆς η ἔημια] Hanc a Nicephoro habitam ad milites allocutionem nullus ex Graecis, qui adhuc restant, huius expeditionis scriptoribus recenset. Plura tamen his similia sunt, quae allocutum esse Nicephorum ad milites alia occasione refert Theophanis Continuator *anonymus* in Rom. Iun. num. XII. pag. 299. ex qua haec ad rem nostram accipe: Λάβωμεν πίστιν τῶν τῷ φόβῳ φονεύτριαν· ἀναλογισώμεθα δὲ ἐνδον ἐσμὲν τῆς Συριακῆς νήσου· μέγαν κίνδυνον η φυγὴ ἀπὸ τῶν ὁδε φέρει. *Fidem arripiamus, quae timores perimit: animo rēputemus nos in Syriaca insula versari. Ingens periculum est, si inde fugrimus.*

166. Θεός γάρ] Haec etiam a praefata, quam Theophanis Continuator recitat, allocutione illustrantur; ibi enim sic Nicephorus loquitur: Στῶμεν καὶ καρτερήσωμεν εἰς ἀντιπαράταξιν τῶν Col. 1 ἀρνητῶν τοῦ Χριστοῦ, καὶ Χριστὸς ὁ Θεός συνεργήσει ἡμῖν, καὶ ὀλέσει τοὺς ἔχθροντος ἡμῶν, καὶ πορθήσεται τὸ κάστρον τῶν ἀλλογόνων τοῦ Χριστοῦ. *Stemus intrepidi adversaque acie Christum negantes infideles audacter appetamus, feret suppetias Christus Deus noster, hostesque profligabit, ac superborum eiusque insultantium oppidum arcemque diruet.*

169. Τειχισμάτων] Sic recte Codex, quod mendose edidit Cornelius, etsi ita esse emendandum adnotavit.

172. Χώραν] Stationem scilicet, seu sedem, in qua tunc dies consistebat. Eleganter autem dixit diem sedem tertiam habuisse, ut horam ipsius tertiam indicaret.

174. Ὡς ὄνειδος] Turcarum morem satis notum tangit radendi sibi capita. Quod autem addit, ὡς ὄνειδος, Romanorum Graecorumque morem respicit, apud quos vilibus et ignominiosis hominibus capita radebantur. De servis atque ad opus publicum damnatis ita Artemidorus Oneirocrit. lib. I. cap. 22: Ὄποτερον δ' αὐτὸν τῆς κεφαλῆς ψιλὸν ἔχει τις οὐκ ἀνέσυνε-

**δῆτος**, καταπιθήσεται τὴν εἰς ἔργον δημόσιον κατὰ δίκην· τοῦτο γάρ κάκει παράσημόν ἐστι τοῖς καταδικαζομένοις. *Utram autem capitatis partem quis nudam habet, ut non probe cognosci queat, damnabitur in opus publicum adiudicatus. Hoc enim etiam istic insigne est damnatis.* Qua de re Polygnotum, ut servilem Aethrae Thesei matris conditionem ostenderet, derasam usque ad cutem eam pinxisse observat Pausanias Phocic. lib. X. cap. 25. Scurras item, aliosque viles homines raso fuisse capite testatur Juvenalis lib. I. sat. V. v. 171. ita inquiens :

*pulsandum vertice raso*

*Praebebis quandoque caput, nec dura timebis  
Flagra pati, his epulis, et tali dignus amico.*

188. **Ημᾶς**] Ita ad fidem Codicis suo loco hoc pronomen reposuimus omisso in editione Cornelii.

194. **Πλατυνθῆ**] Sic bene emendandum quoque censuit Cornelius.

198. **Βρυχήν**] Cornelius legendum maluit βροχήν, sed nihil immutandum: βρυχή enim pro tempestate ac procella bene ponitur.

204. **Ἐγκρυμάτων**] Cornelius male legit ἐγκρυμάτων. *Ἐγκρυμα* ad designandas militares insidias passim usos esse Graecos scriptores constat. Ceterum ἐγκρυμα a κρύπτωμαι, quod est se abdere, derivatum contendit Eustathius in suo ad Homerum Commentario pag. 932. edit. Rom. scribens: "Οθεν καὶ ἐγκρυμα τὸν λόχον ὁ τοῦ δήμου ἀνθρωπος λέγει· κρύπτονται δὲ πάντως οἱ Col. 2 μὴ τετανοὶ ἐστῶτες, ἀλλ' ἀναγκαῖος ἐν τῷ συνιζάνειν συστέλλοντες ἑαυτοὺς, ὡς μὴ περιφαίνεσθαι. Quare et ἐγκρυμα insidiaē vulgo dicuntur: occultantur enim omnino, qui coarctati stant, ac necessario, dum inter se coēunt, contrahunt semet ipsos, ne videantur.

*Ibid.* Plura huius generis stratagemata referuntur a Polyaeno lib. II. cap. 1. lib. V. cap. 10. num. 4. cap. 16. num. 2. lib. VIII. cap. 3. num. 2. et alibi.

233. **Ἐντεροπράτης**] *Viscerum nempe venditor; πράτης* enim apud Graecos pro venditore adhibetur. Frigent, quae fusius quam par est, hic prosecutur Theodosius.

242. **Ἡ δίκη**] *Deus, seu iustitia divina; Δίκην* Dei comitem, divinaeque legis vindicem, ideoque ex Jove ipso genitam fixerunt veteres.

245. **Ἡ κόνης**] Ita ex Codice restitue. *Ἀκόνης*, nullo certe sensu, edidit Cornelius.

246. **Ο πλατὺς . . .**] Verbum, quod ultimo loco subsequitur, adeo est deletum in Codice, ut ne eius quidem vestigia diagnosci possint. *Στόνυξ* forte, ut arbitror, vel quid aliud simile ibi est restituendum, quasi nimirum Cretensis illius gigantis occasio maximam Nicephoro gloriam attulerit.

251. Φραγμούς] Cornelius quoque ita esse corrigendum bene adnotavit.

261. Λουλοσπόρων] Ex servili progenie genitos Agarenos vocat, utpote qui ex Ismaële filio Agar, quae Abrahæ famula erat, originem suam ducerent. Moameth enim, ut scribit Cedrenus Hist. Comp. pag. 421, genere ac tribu Ismaëlitæ fuit, ad Ismaëlem Abrahami filium genus referens.

266. Ξέρξης] Male edidit contra Cod. fidem hoc nomen Cornelius: sed bene ad oram paginæ correxit.

*Ibid. Θαλασσῶσαι]* Celebre apud Historicos est Xerxis facinus, qui Athon montem a continente abscidit, per eum mare derivans, ut suis navibus commodum præberet transitum. Audi Plinium ita de hac re disserentem lib. IV. cap. 10: *Fretum, quo montem Athon Xerxes rex Persarum continentis abscidit, in longitudine passuum MD. Mons ipse a planicie excurrit in mare LXXXV. mill. pass.* Hoc idem, ut alios præterea in memorat etiam Pomponius Mela lib. II. cap. 2: *Qua continentis Athos adhaeret, Xerxe in Graios tendente, perfossus transnavigatusque est, factus freto navigabili persius; unde Lucanus Pharsal. lib. II. v. 676. cecinit:*

*cum vela ratesque  
In medium deferret Athon.*

---

### IN TERTIAM ACROASIM.

Vers. 1. Τῆς ἀβύσσου] Quod in se continet immensam aquarum multitudinem, ἀβύσσον Graeci dicunt. Hic autem *Abyssi* nomine intelligitur maxima aquarum congeries in aëre a Solis attractu collecta, ex qua pluviae ac tempestates gignuntur; ideoque additur πολυστόμονς χύσεις, qui habet effusiones ex multis ostiis erumpentes.

P. 386  
Col. 1 8. Ἐν Σταγειρίταις] Ita Codex; sed malim legi: Σταγειρίτης ἢ Πλάτων. Stagiritam dictum suisce Aristotelem, quod Stagirae natus esset, nemo ignorat.

9. Ο χροτῶν] Demosthenes inter Athenienses summus ac plurimum pollens dicitur, vel quod, post mortem Alexandri et Antipatri, rebus Graeciae præpositus fuerit, vel potius, quod præ omnibus doctrinae et eloquentiae laude excelluerit.

10. Ο χρούων] Pindarum intellige lyricorum poëtarum principem.

14. Κερτεῖ] Ad fidem Codicis hoc verbum restitui, in editione Cornelii praetermissum.

*Πόλεις] Πόλας scripsit Codicis librarius, sicque ad eius fidem edidit Cornelius; nos πόλεις emendavimus.*

32. *Ηρακλῆς*] Quum Laomedon Troiae moenia moliri statuisset, Neptunum et Apollinem ad opus pacta mercede conduxit, quam postea Laomedon persolvere recusavit; qua de re Neptunus ira percitus *omnes*, ut inquit Ovidius Met. lib. XI. v. 207, *inclinavit aquas ad avarae littora Troiae*: neque hoc contentus Hesionem quoque, Laomedontis filiam et Priami sororem, ceto obiiciendam poposcit, quam *dura ad saxa revinctam Hercules liberavit*.

34. *Τοῦ πυρός*] Vitiosum esse hoc verbum arbitror, ac potius legendum θηρός. Meleagri fabulam, qui patriam suam Calydonem ab immanni illo apro, a Diana vindici animo immisso totumque regnum evstante, liberavit, satis omnes cognoscunt. Non adeo autem se praecclare gessisse ait Meleagrum, dum feram illam interfecit, ut Romanus Imp., seu potius Nicephorus, qui mundum universum a Cretae tyranno, regiones omnes prædationibus plurimum affligente, vindicavit. [De Calydonio apro non est cogitandum, nec sollicitanda Codicis lectio. Respicitur II. IX. 589. 593. F. I.]

36. *Ἀλωεῦ*] Aloëi filii Otus et Ephialtes gigantes Cretenses, ut loquitur Apollodorus lib. I. pag. 15, "Ἐδησαν δὲ καὶ Ἀρην· τοῦτον μὲν οὖν Ἐρυτῆς ἔξεκλεψεν. Martem insuper in vincula coniecere, quem demum Mercurius furto eripuit; hinc Claudianus de Bello Get. carm. XXVI. v. 67. cecinit:

*Quid mirum, si regna labor mortalia vexat?  
Cum gemini fratres, genuit quos asper Aloëus,  
Martem subdiderint vinculis?*

Sed præ ceteris omnes hos Theodosii versiculos illustrat Homerus Iliad. lib. V. v. 385. ubi ait:

*Τῇ μὲν Ἀρης, ὅτε μιν Ὁτος κρατερός τ' Ἐφιάλτης,  
Παιᾶδες Ἀλωῆος, δῆσαν κρατερῷ ἐνὶ δεσμῷ.  
Χαλκέω δ' ἐν κεράμῳ δέδετο τρισκαλδεκα μῆνας.  
Καὶ νέον ἔνθ' ἀπόλοιτο Ἀρης ἄτος πολέμοιο,  
Ἐλ μὴ μητρινὴ περικαλλῆς Ἡερίβοια  
Ἐρμέα ἔξήγειλεν· δ' ἔξεκλεψεν Ἀρῆα  
Ἡδη τειρομενον· χαλεπὸς δέ ἐ δεσμὸς ἐδάμνα.*

*Passus est quidem Mars, quando ipsum Otus fortisque  
Ephialtes*

*Filius Aloëi ligaverunt validis vinculis.*

*Aereo autem in carcere ligatus fuit tredecim menses:*

*Et quidem ibi periisset Mars insatiabilis belli,*

*Nisi noverca per pulchra Eeriboea*

*Mercurio illud indicasset: hic autem furtim subduxit,*

*Iam dura enim ipsum vincula conficiebant.*

Col. 2

38. Οὐ μητρυιά] Eeriboeam scilicet, quam ope Mercurii Martem ex aereo illo carcere liberasse ex Homero mox vidimus. Dicit autem, quod in Cretensi hac expeditione non Eeriboea, sed ipse Despota Martem in libertatem vindicaverit, ut iterum de Cretensi tyranno vindictam sumeret.

47. Πολλοῖς] Ita Codex, sed librarii oscitantia. Lege πολλῶν.

59. Κύριε] Verba sunt ex Psalmo XXVII. v. 1. paullulum a poëta immutata, ut versus mensurae accommodaret.

61. Ἐν βόθρῳ] Cornelius a Codicis lectione recedens edidit ἐμβόθρων.

68. Ὡς Μωσῆς] Victoriam adversus Amalecitas a Iosue precibus Mosis reportatam innuit. Legitur in Exod. cap. xvii. v. 11: *Cum levaret Moses manus, vincebat Israël: sin autem paullulum remisisset, supererabat Amalec.* Qua de re quum manus Mosis fatigarentur, Aaron et Hur ex utraque parte eas sustentabant, fugavitque Iosue Amalec, et populum eius in ore gladii. [Vid. Not. crit. in Anth. Pal. p. 16. F. I.]

73. Ἐπιστάσης] Sic ad fidem Codicis emendavimus hoc verbum, quod minus correcte edidit Cornelius.

[77. ἐν ξυρῷ] res in discrimen venit, Cretensibus praeter opinionem subito erumpentibus. F. I.]

[78. εὐθεῖς κοιλάδες vertitur *antra immania*, nescio quo iure. εὐθεῖς ἐπεόται sunt II. 135. sensu non minus obscuro. Fortasse verba sciungenda: εὐθεῖς, κοιλάδες. loca ardua et convallies. F. I.]

80. Προεντρεπισθεῖς] Ita cum Codice hoc verbum corrige mendose editum a Cornelio.

*Ibid.* Ἐπτασήμαντος] Hoc verbum, quod alibi non reperias, adhibet Theodosius, ut indicet exercitum Saracenorum suis septies a Graecis victum ac profligatum, quod quidem inferius magis aperte testatur. Compoaitum autem illud est ex ἐπτὰ et σημεῖον, quasi Graeci septem tropaea exercent. [Ἐπτασήμαντος esse potest exercitus septem cladium tamquam nota inustus. F. I.]

94. Ἐκ τῶν ἀδηλῶν] Romanum Imperatorem incognitis equitibus stipatum exercitu suo a facie barbarorum fugienti mirabil modo apparuisse, verbisque ad praelium confirmasse, nullus ex superstitionibus historicis commemorat, nec dubito, fictam esse fabellam ad ornatum poëmatii.

[108. ὄντες ἐκ σκότους male explicatur: *quamvis extra tenebras.* Ex tenebris orti dicuntur barbari, quia luce religionis christianaee carent. Vid. Not. ad Anth. Pal. p. 18. nr. 85. F. I.]

115. *Μεμηνότα]* Mallem μεμηνότες, quod carminis explicatiōni magis cohaereat. [Bene habet μεμηνότα. diem illi abominabantur, tamquam hostem in ipsos furentem. F. I.]

117. *Ἄελειμμένοι]* Qui nempe superstites evaserant ab accepta clade. Audi Leonem Diaconum: *Tandem multis eorum caesis in fugam vertuntur per angusta viarum cedentes. Romani vero eos insequuti dire trucidabant; qui vero hactenus superstites erant, ac quotquot ardor belli non demessuerat, proiectis armis in praeceps vertebarunt.* Vid. Pagium ibid. pag. 875. Cornelius a Codicis lectione recedens edidit λελεγμένοι.

126. *"Ἐπαττον]* Nihil hic verbum ἐπαττον, nec dubito, quin sit legendum ἐπραττον.

127. *Τίς]* Cornelius legendum esse conjectavit τίς ὡς, quo-  
P. 387  
niam, inquit, et carmen, et sensus melius se habebunt. Sensus  
Col. 1  
certe, addita particula ὡς, magis perspicuus foret, sed carmen  
nullo modo melius se haberet, quum nihil in eo desit ad senarii  
complementum. Quare nihil esse addendum arbitror, praedictam-  
que particulam potius esse subintelligendam.

*Ibid. Ἰδομενεύς]* Idomeneus rex Cretensis, qui maxime in Troiano bello inclaruit. Hic cum post eversam Troiam cum suis reverteretur, et dira tempestate eius classis agitaretur, devovit Diis sacrificaturum se rem, quae ei primum occurseret. Itaque filium, qui primus ei obviam venit, sacrificavit, vel, ut aliis placet, sacrificari iussit, ob quam causam a civibus regno pulsus, Salentinum Calabriae promontorium divertit, ubi civitatem condidit.

129. *Τάς]* Sic Codex, et sic quoque Cornelius emendandum censuit.

130. *Ἀρέως γόνος]* Agamemnonem intellige Atrei ex Aeropo filium. Is Idomeneum ad praelium adversus Trojanos forti animo committendum, teste Homero Iliad. lib. IV. v. 251. excitavit. Quod autem inquit, τὰς ἀπειλὰς ἔξουειδίζων, Agamemnonem nempe Idomeneo minas, quas antea ille contra Trojanos intentaverat, exprobrasse, ad eadem Agamemnonis verba ab Homero allata respicit. Ibid. v. 264. ubi ait:

'Ἄλλ' ὅρσεν πολεμόνδ', οἶος πάρος εἴγεται.'

*Sed prorumpet ad bellum talis, qualis antea gloriabar.*

131. *Παρελθεῖν . . . τὸν βίον]* Bios hic pro bonis seu fortunis adhibetur, quo sensu plures Graeci tum poëtae, tum oratores usurparunt, adeo ut παρελθεῖν τὸν βίον a bonis deficere significet. Melius itaque se gessisse affirmat Idomeneum, qui e Creta pulsus absque certamine regno cessit, ne patriam suam perderet, quam Saraceni, qui Graecorum armis resistentes patriae

*suae permiciem calamitosissimam moliebantur. [Sensus est: beatus censendus Idomeneus, quod prius excessit e vita, quam patriae eversionem videret. F. I.]*

133. *Χέρων]* Homines terribili squalore ac pravo turpique animo praediti sic per convicium dicebantur. Apuleius de Sicinae Aemiliano sui accusatore ita inquit in *Apologia* pag. 497: *Igitur agnomenta ei duo indita; Charon, ut iam dixi, ob oris et anini duritatem: sed alterum, quod libentius audit, ob Deorum contemptum Mezentius.*

143. *Ο θῆρ]* Sic Codex, contra cuius fidem Cornelius edidit *η θῆρ*, sed emendationem ad oram paginae adiecit.

144. *Στερεῖται σιτίων]* Saracenis urbe inclusis annonam defecisse sic enarrat Continuator Theophanis in Rom. Ian. num. XVI. pag. 300: *Τῆς τροφῆς καὶ δαπάνης τῶν Κρητικῶν δαπανηθείσης, καὶ εἰς ἀπόγκυρην προχωρούντων, καὶ καθ' ἐκάστην πρὸς*

Col. 2 *τὸν Μάγιστρον αὐτομολούντων, καὶ τῷ τὰ πάντα Θεοῦ γήνιοχοῦντος προστάξει τῇ τοῦ Μαρτίου μηνὸς τῆς ἔκτης ἴνδικτιῶνος ὁ Δομέστικος τῶν Σχολῶν τὸν στρατὸν πρὸς πολεμικὰς ὕδρυνται παρετάξεις, διαφέροντις συστησάμενοις φάλαγγάς τε καὶ ἀσπίδας καὶ σάλπιγγας. Consumpta Agarenis Cretensisbus omni annona, iisque in angustias coactis, ac cum ex illis quotidie ad Magistrum ultro confluenter, Dei tandem cuncta moderantis imperio, mense Martio, sexta inductione, Scholarum Domesticus aciem instruxit diversosque ex illis cuneos et phalangas ac turmas constituit.*

148. *Τρισέμφω]* Mendum huic voci subesse non dubito, magisque placeret *τρισέμφος*. Porro advertas velim vocis singularitatem, non inconcinne tamen a Theodosio confictam, ut in unius Dei imperio Trinitatem etiam exprimeret. Eam ex τρις, ἐν, φῶς, ut videtur, compositum.

151. *Πεποιθώς]* Sic corrige ad Codicis fidem, quam contra Cornelius edidit *πεποιχώς*.

155. *Πάντα σὺν προθυμίᾳ]* Perperam omnino legit haec verba Cornelius: sed hanc ipsam Codicis lectionem ad oram paginae coniectando subiecit.

175. *Ἐμβαλὼν ὄνον]* Novum certe est stratagema, quod hic modo describitur; et forte a Theodosio confictum est, qui etiam alibi iocis indulget. *Σφενδόνη* autem de machina ex ballistarum seu catapultarum genere intelligo, qua grandiora saxa contra hostes emittebant. De ballista certe interpretatus est hoc nomen Philoxenus in Glossario, scribens: *Ballista, σφενδόνη, μάγγανον πολεμικόν*: quare ballistas ipsas, seu petrarios monancones a quibusdam *σφενδόνας, fundas*, appellari animadvertis Apollo-dorus Architectus in Poliorceticis pag. 40. [Oī δὲ σφενδόντες

*τῇ πλοκῇ τῶν σφιγμάτων.* orationis subiectum est of σφενδόνοστρόφοις, qui machinam bellicam torquent, molesque ei impositas ope funium iaculantur. Male itaque vertitur: quare hi conversi ad eum arctandum vinculis; quasi de asino funibus constricto agatur; quum sit: illi autem conversi ad tortos machinarum funes. F. I.]

182. Χελωνόπον] Asinum *testudineos pedes habentem* dicit, ob eius segnitiem et tarditatem.

184. Δέρξης] Vide, quae de hoc Xerxis facto superius adnotavimus Acroas. II. v. 266.

*Ibid.* Νέα] Corrige νέον.

193. Ἀφάντων] Saracenos fame laborantes asinum ex imperviis occultisque locis in cibum accepisse inquit, quoniam per aërem, ideoque per vias aibi non proprias eis immissus fuerat.

195. Αὐτούς] Sic bene corrigendum conjectavit Cornelius.

207. Φίλιππος ὁ πρῶτος] Philippus primus, quia alii post eum eiusdem nominis reges Macedonicum imperium obtinuere. Eum totius Graeciae dominatui ambitiose inhiantem, et Athenieses praecipue, quorum vires magis extimescebat, sibi subiicere adnitentem, Demosthenes vehementissime insectatus est, septem illas celeberrimas orationes contra eum recitans, quarum tres Olynthiaca, quatuor Philippicae nuncupantur.

208. Φανερὸς ὀριστόποιαι] Acute Theodosius utitur verbo φανερός, quia fama fuit Olympiadem non ex marito, sed ex Nectanebo, atque adeo ex Jove sub draconis figura Alexandrum M. genuisse. *Namque mater eius Olympias*, inquit Iustinus lib. XI. cap. 11, *confessa viro suo Philippo fuerat*, *Alexandrum non ex eo se sed ex serpente ingentis magnitudinis concepisse*. *Denique Philippum ultimo prope vitae suae tempore filium suum non esse palam praedicaverat*. *Qua ex causa Olympiadem, velut stupri cōpertam, repudio dimiserat*. Qua de re bene adnotat Freinshemius in Supplementis ad Q. Curtium lib. I. cap. 1. num. 15: *Nec desunt, qui fabulosum id quidem, non tamen adulterium matris falso iactatum adserant*.

209. Κάρβων] Cn. Carbo, cuius plurima fuit in Republica auctoritas, partes Marianas sequutus. Is in tertio suo Consulatu iussu Pompeii in Sicilia ad supplicium ductus est, ibique, dum alvum sibi levaret, caput ei abscissum. Consule Valerium Maximum lib. IX. cap. 13. § 2.

*Ibid.* Ο τοῦ Πομπέου] Sic Codex, quem erroris arguit Cornelius, et sufficit nomen Καλσαρος, quia Brutus Caesarem, non Pompeium percussit. Mihi tamen vix persuadeo, scriptorem Codicis adeo turpiter errasse, ut duo nomina adeo inter se diversa

in scribendo confuderit. Itaque aliquem potius versiculum intermedium omisisse malim: quod facilius evenire solet. Porro cum Iulius Caesar in Curia Pompeii, ubi Senatum coegerat, a Bruto ante eiusdem Pompeii statuam fuerit perfidiose confossum, verisimilimum esse videtur, Theodosium huius rei meminisse, adeo ut dixerit, quod Brutus Pompeii manibus litans, Caesaris sanguine pugionem tinxerit, vel quid simile, quod commode in intermedio versiculo possit aptari.

223. Κράτες] Ita exstat in Codice: sed errore forsitan librarii. Cornelius opportune corrigendum adnotavit κράτος.

227. Αἰωνα] Cur Dionem cicadam ac sapientem lyram appetet, non bene intelligo; poëtae enim potius quam historico haec appellationes convenissent, nisi quis malit a Theodosio Dionem ita esse appellatum propter eius singularem facundiam elegantemque stilum.

231. Τὸν τοῦ Φιλίππου] Philippi filium, scilicet Alexandrum Magnum, cuius vitam ac res ab eo praeclare gestas copiose descripsit Plutarchus.

### IN QUARTAM ACROASIM.

Col. 1 Vers. 2. Ἐν παραστάσει] In exsilio, seu procul a patria: nam inter plures, quas huic voci Graeci explicationes tribuere, ea potissimum, licet minus obvia, Theodosii sensum exprimit.

4. Χειμῶνι πολλώ] Graecos contra barbaros in Creta militantes frigore adeo fuisse afflictos, ut domum reverti cogitaverint, tum Simeon Magister et Logotheta in Rom. Iun. num. II. p. 498, tum Continuator Theophanis in Rom. Iun. num. XII. pag. 299. scripsere: atque is quidem Nicephori quoque allocutionem, qua milites detinuit, a Simeone tantummodo indicatam, integrum recitat. Verum Theodosius hoc militum consilium et Nicephori allocutionem omnino reticuit, qua in re cum Leone Diacono consentit, qui, quantum ex eius excerptis colligi potest apud Pagium ibid. pag. 875, id ipsum commemorare praetermisit.

7. Φαραγγώδεις τόπους] Vide, quae superius notavimus Acr. II. v. 111.

8. Ἔξελαθέντες] Ita bene Codex, non ἔξελθέντες, ut legit Cornelius, qui ideo versum claudicantem edidit.

14. Λαγωῶν] Sic ex Codice restitue: at λαγῶν forte errore typographi in editionem Cornelii irrepit.

21. Σχέπταις ἐπακταῖς] *Σχέπη* est proprie *tegumentum*, sed hic pro locis occultis et imperviis interpretandum censeo, eo modo, quo σχεπεισμὸς τόπος eodem sensu notatum occurrit apud Suidam, quare et adiectivum subsequens ἐπακταῖς loca *obstructa*, aut aspera, seu, ut inquit Virgilius Aen. v. 662, *loca senta sitū* significat, quum a verbo ἐπάγω, *obstruo*, *sepio*, sit derivatum.

29. Ἀντι] Cornelius Codicis fidem non sequutus edidit αὐ- Col. 2.  
τὸν, sed ita esse corrigendum notavit.

30. Πίνειν] Sic optime Cornelius emendavit pro ποιεῖν, quod hic locum habere non potest. In Codice non satis clare haec vox legitur, sed πίνειν scriptum esse videtur.

33. Ὁ Καραμούντης] Non ad principem Cretae Ameram hoc nomen refer, quem Curupam suisse dictum superius Acros. II. v. 82. vidimus. Nec te moveat, hunc etiam a Theodosio inferius v. 134. Ameram nuncupari: nam plures Cretae Ameras suisse ex Cedreno pag. 643. discimus, qui praeter Curupam alium etiam memorat nomine Anemam, quem supremam post Curupam potestate habuisse scribit. De Caramunte tamen nulla ibi mentio: non enim hic Caramuntes cum Caramone a Cedreno ibid. pag. 642. item memorato ullo modo est confundendus, quum is Tarsi dominus et Ameras fuerit.

37. Προεντρέπειν] Cornelius male omnino legit προκυπεπίξεν.

39. Πάντας] Ex Codice sic corrigimus, quum ταῦτα non bene apud Cornelium legatur.

53. Καὶ] Cornelius Codicis fidem non sequutus nescio qua ratione ᾧ ediderit.

54. Πατρῶν] Perperam πατέρων legitur in editione Cornelii, contra Codicis fidem et versus mensuram.

55. Ἐν!] Hanc esse Codicis lectionem videtur. Cornelius legit ἐν, versumque ideo claudicantem edidit.

60. Ἰσμαήλ] Vide supra ad Acr. II. v. 261.

64. Καὶ] Omisit hanc particulam Cornelius, quae quidem in Codice adeo est evanida, ut vel diligenter inspicientem facile effugiat. P. 389  
Col. 1

69. Τοὺς ἔνδον] Cretenses intellige, qui obsidione fameque afflicti in urbe erant inclusi, quosque Graeci milites ante portas urbis adstantes, ne egredierentur, prohibebant. Ita sane magis placet, quam de Graecis ob frigus domum reverti cogitantibus id interpretari, quod ea explicatio obscurum nimis Theodosii sensum redderet, eo magis, quod Nicephorus tumultuantes milites non vi, sed verbis et adhortationibus detinuerit.

75. Θρακηδίων] Thraces etiam sub Nicephoro in hac expeditione militasse refert Continuator Theophanis in Rom. Ann. num. XVI. pag. 300.

Ἐπτάνις] En ubi Theodosius perspicue narrat Saracenos septies a Graecis fuisse profligatos: quod superius obscurius expresserat. Vide Acr. Ill. v. 80. et quae ibi adnotavimus.

92. Τῶν μελῶν τὴν τετράδα] Occubuit nempe, dum magnam barbarorum ficeret caedem, ad quam designandam dicit strenuum hunc militem membra Saracenorum abscissa proiecisse aequa ac si essent folia. Quatuor autem membrorum nomine exprimit, ut arbitror, caput, brachia, truncum et crura. [Μελῶν τετρὰς  
brachia sunt et crura.]

108. Θεόν] Difficile admodum lectu est hoc verbum in Codice, ancesque haereo, an haec vera sit lectio. Cornelius edidit ὄν, sed id certe scriptum non esse appetet, eo magis, quod nec versus mensura, nec sensus ipse illud ferant.

129. Ἔφεσιν] Sic ad fidem Codicis restitue: ἔφεσος enim, forsan errore typographi, male edidit Cornelius.

## IN QUINTAM ACROASIM.

Vers. 9. Τραῦμα] Ita melius, quam στραῦμα, ut bene adnotavit Cornelius.

20. Ταρσεωτῶν] Tarsum iam antea non semel frustra oppugnatam, Nicephorus Phocas, priusquam bellum Cretense susciperet, vasto impetu concussit, et Caramonem eius Ameram, teste Cedreno Hist. Comp. pag. 642. compescuit. Ubi vero Nicephorus ipse ad Imperium evectus est, anno eius Imperii secundo, mense Iulio, Indictione septima, magno conscripto exercitu eo se contulit, Tarsumque ac Mopsuestiam in suam potestatem redigit: reversusque Constantinopolim mense Octobri, indictione nona, Tarsi portas ac Mopsuestiae secum adduxit, quas cum extrinsecus auro distinxisset, munus altulit regiae urbi dedicandum, alias ad arcem collocandas, alias ad aureae portae murum. Consule, quae fusius narrat praelaudatus Cedrenus pag. 654. nec non Leonis Diaconi excerpta apud Pagium in Critic. Tom. IX. pag. 8. 12.

21. Αράβων φυλή] Arabas tum veteres, tum recentiores, itemque Turcas in plures fuisse tribus distinctos ex historicis satis constat.

**23. Δελεμιτῶν, βελεβιτῶν]** Delemitarum nomine Saracenos procul dubio innuit Theodosius; et forte hoc nomen duxit a Dha-lem, qui primus religiosum quendam cultum inter Arabas constituit. Ludit autem in verbis, inquiens, Romani Imp. *telum*, quod Graece *βέλος* dicitur, commutasse Delemitarum nomen in Belebitas.

**27. Χανδᾶς]** Sic Codex: alii autem scriptores *Xάβδας* scribunt. Porro Chabdas, seu, ut Continuator Theophanis ac Simeon Magister scribunt, Chambdas fuit Chalepi dominus et Ameras, quem a Leone Phoca primum domitum postea Nicephorus, Chalepe eversa, penitus subegit. Videsis, quae fusius in Monito praefati sumus.

**30. Παρέχουν]** Sic bene Codex: Cornelius nescio qua causa emendandum adnotavit *παρέχεις*, quod verbum, nisi error typographo sit tribuendus, nec bene quidem se habet secundum Grammatices regulas.

**31. Πολυξένης]** Fallitur Theodosius. Neque Polyxenae ad Achillis tumulum occisionem, neque Troiae excidium Homerus descripsit.

**35. Μυθοπλόκουν]** Sic ex Codice restitue. Cornelius male edidit *μυθοπλόκη*, et coniecit esse corrigendum *μυθοπλάνον*.

**36. Πανσόφως]** Ita melius ad fidem Codicis lege: *πανσώφος* enim, ut Cornelius edidit, non bene se habet.

**37. Ὁ πηρός]** Caecum Homerum appellat, plurimos tum Graecos tum Latinos scriptores imitatus, quorum nonnulli ex hoc morbo *Homerum* fuisse dictum putant, quuin antea Melesigenes vocaretur: *Ομήρους* enim Iones et Cumaei *caecos* appellant. Verum de Homeri caecitate consule, quae fusius ac multifaria eruditione disseruit Leo Allatius de Patria Homeri cap. viii.

**40. Τοῦ Διός]** Inter plures populos, qui sibi Jovis natalia tribuerunt, Cretenses potissimum de iis superbire solitos, res est adeo per vulgata, ut nihil hic addere opus sit.

**41. Διὸς τυράννουν]** Theodosius sequutus sententiam videtur, Jovem eundem fuisse ac Picum, qui in Assyrios tyrannicum exercens imperium, flagitiisque turpissimi regnum suum dedecorans, populo persuasit, ut eum veluti Deum praedicaret: ac quum diem suum obiisset, Cretae sepultus, divinos deinceps honores sub Jovis appellatione nactus est. Videsis, quae fuse enarrat Cedrenus in Comp. Histor. 16. 17.

**43. Στήγας]** Huic voci nullus sensus aptari potest. Cornelius emendat *στέγα*, qua tamen ratione et quo sensu, non intellico. Evidenter corrigarem *στέγας*, adeo ut *ἥν στέγας* indicet

*passus est, seu permisit, nam hoc etiam sensu verbum στέγει apud scriptores Graecos occurrit.*

P. 390 Col. 1 46. *Ταύρης]* Malum *ταύρην*, ut in v. 49. quem e contrario Cornelius ex hoc loco emendat ea ratione ductus, quod verbum *χρατέω* plerumque cum genitivo construitur. Verum, licet rarius, scriptores Graeci accusativum quoque ei tribuunt, ac Theodosium sic illud construxisse, argumento est participium *πέμποντος*, quod alioquin emendare item debuisse Cornelius.

51. *Τρίκογχα]* Triconchum, quod erat cubiculum in palatio Imperatorum tribus forniciis exstructum, saepe memorant scriptores Byzantini, quorum auctoritates refert Du-Fresnius in Descriptione Constantinopolis Christianae lib. II. sect. IV. numi. 11. et lib. IV. sect. VII. num. 1. Verum diverso plane sensu hoc nomen adhibet Theodosius, qui ad arma illud transferens adhibuisse videtur ad significandum, quod Polybius lib. VI. pag. 469. *σιδηροῦν κόγχον* appellavit, clypei nimirum umbonem, seu ferreum illud spiculum, quod in medio clypei prominebat et erat triangulare. Non absimiliter voce *τρίκογχον* ad triangulum designandum Graeci recentiores utuntur.

53. *Μιαυρόνων]* Ita Codex, et sic quoque ad oram paginae emendavit Cornelius, quam inseruit in textu non a veteri, sed a novo scriptore vitiata vocem.

62. *Πλεῦμα]* Sic habet Codex, et sic Cornelius corrigendum adnotavit, quod male descriptum acceperat.

67. *Τὸν χιτῶνα]* Huius vestis Moamethis, quam religioso cultu Turcas prosequutos affirmat Theodosius, apud eos, qui de Moamethis vita et de Turcarum dogmatibus scripsero, nulla mentio est. Quare vel huic voci mendum inesse, vel alio sensu, quam de veste, explicandam esse crediderim. Scriptores Ecclesiastici, quos inter Theodoreus Quaest. XXXIX. in Genesim pag. 34. S. Athanasius Quaest. LV. ad Antiochum, S. Gregorius Nazianzenus Orat. XXXVIII. pag. 619. et Origenes, teste S. Epiphanio tum haeresi LXIV. p. 229, tum in Ancorato pag. 494, de tunicis illis pellicie disserentes, quibus Adam et Hevan Deus post peccatum contexit, vocem *χιτῶνα*, qua sacrae Paginae utuntur ad carnem corpusque designandum, sensu certe minus obvio, transtulere. Consule, si lubet, eorum auctoritates apud Suicerum in Thesauro Ecclesiastico. Itaque, quid si in eodem sensu Theodosius vocem adhibuerit? Corpus profecto Moamethis Medinae superexstructa aedicula sepultum, ita ut a nemine possit conspici, maximis ibi prorsusque divinis Turcas prosequi honoribus apud omnes in comperto est. Hinc fit, quod poëta infames hosce cultores merito sugillet, qui Moamethis corpora, tamquam puri sanctique hominis spolium venerabantur, dum ob vitæ rationem ab

eo turpissime ductam tamquam pollutum exæcrandumque devovere debuissent.

72. Ζενοσπόρους] Cornelius male edidit ζενοπόρους, fortassis typographi vitio.

73. Ἀφρικᾶν Σικελία] Ex ea Siciliae parte, quae Lilybaeum complectitur, quaeque Africo mari alluitur, Saraceni Africani, Euphemii artibus dolisque adiuti, in Insulam irruperunt suique iuris fecere, Michaële Balbo Imperatore an. Chr. DCCCXXVIII. Videatis inter ceteros Cedrenum Histor. Comp. pag. 512. Nicephorus vero de ea ab Africanis vindicanda in ipso imperii sui exordio cogitavit, eoque Manuëlem misit, qui iuventutis aestu fervens, quum nec bene ducis officio fungeretur et vitiis deditus sanioribus non obtemperaret consiliis, asperis quibusdam invisaque locis Siciliae inclusus se ipsum totumque exercitum foede perdidit. Consule praelaudatum Cedrenum ibid. pag. 654.

78. Πλάτη] Cornelius edidit πλάγη, nec satis bene πλάγη legendum coniectavit, quum id senarii mensurae repugnet. Nos πλάτη ex Codice restituimus.

82. Τιππότην] Alexandri Magni factum ad mentem revoca, dum equum ferocientem planeque indomitum mansuetiorem mitioremque sibi reduxit: ex quo ingenii animique sui experimen-to tantam consecutus est laudem, ut Philippus equo descendente, manantibus gaudio lacrimis, complexus exclamaverit: *maius imperium sibi circumspicere, nec enim Macedoniae regnum tantam indolem capere.* Consule Freinsheimum in Suppl. in Q. Curt. lib. I. cap. iv.